1） 融资租赁

在租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。本集

团对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。

2023 年年度报告

126 / 224

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的

现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本集团取得

的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

2） 经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按

照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收

款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

执行《企业会计准则解释第 16

号》

递延所得税资产 1,361,337.00

递延所得税负债 706,720.70

未分配利润 654,616.30

所得税费用 -375,020.90

其他说明

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”对递延所得税豁免条件进行了明确，适用于本集团执行新租赁准则的

租赁交易。根据解释第 16号的规定，本集团自 2023 年 1月 1日起执行上述规定，并在 2023 年

度财务报表中对 2022 年 1月 1 日之后发生的该等单项交易追溯应用。对于 2022 年 1 月 1 日之前

发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本集团

在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额（如有）调整 2022 年 1月

1 日的留存收益。

受重要影响的报表项目名称和金额如下：

受影响的项目

合并资产负债表、合并利润表

2022 年 12 月 31 日（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 97,093,370.91 1,361,337.00 98,454,707.91

递延所得税负债 1,750,912.48 706,720.70 2,457,633.18

未分配利润 -179,054,470.36 654,616.30 -178,399,854.06

所得税费用 -28,236,331.68 -375,020.90 -28,611,352.58

（续）

受影响的项目

母公司资产负债表、母公司利润表

2022 年 12 月 31 日（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

2023 年年度报告

127 / 224

受影响的项目

母公司资产负债表、母公司利润表

2022 年 12 月 31 日（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 75,298,345.94 1,173,461.90 76,471,807.84

递延所得税负债  527,838.34 527,838.34

未分配利润 -103,463,400.24 645,623.56 -102,817,776.68

所得税费用 -21,377,114.12 -327,858.47 -21,704,972.59

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 按应税销售收入计算销项税，并

扣除当期允许抵扣的进项税额

后的差额计缴增值税

3%、6%、9%、13%

消费税

营业税

城市维护建设税 实缴增值税 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%、35%

教育费附加 实缴增值税 3%

地方教育费附加 实缴增值税 2%、1.5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

北京韩建河山管业股份有限公司 15%

河北合众建材有限公司（以下简称“合众建材公司”） 15%

秦皇岛市清青环保设备有限公司（以下简称“清青环保公司”） 15%

河南泽中管业工程有限公司（以下简称“泽中管业公司”） 25%

河南韩建河山管廊开发有限公司（以下简称“河南管廊公司”） 25%

湖北源水六局华浙韩建管业有限公司（以下简称“源水管业公司”） 25%